punctum s. **punctus** = Punkt: punctum non est principium nisi quantitatis continuæ, th. I. 3. 5 c; unum, quod est terminus continui, ut punctus in permanentibus, ib. 8. 2 ad 2; punctus est, cuius pars non est, ib. 10. 1 ad 1; punctum non ponitur in definitione lineae communiter sumptae; manifestum est enim, quod in linea infinita et etiam in circulari non est punctum, nisi in potentia. Sed Euclides definit lineam finitam rectam; et ideo posuit punctum in definitione lineae, sicut terminum in definitione terminati, ib. 85. 8 ad 2; punctum autem est substantia habens positionem, 1 anal. 41 a; punctum est quoddam unum indivisibile in continuo, abstrahens secundum rationem a materia sensibili, ib.; punctus autem est quoddam indivisibile, quod terminat et dividit lineam, 2 anal. 10 e; vgl. 3 cael. 3 b; punctum enim nihil est aliud, quam quaedam divisio partium lineae, 1 gener. 4 c; vgl. ib. 5 c; duo puncta duarum linearum se tangentium continebuntur sub uno puncto loci continentis, 5 phys. 5 b; linea non potest componi ex punctis, 6 phys. 1 b; vgl. ib. 2 h; 8 phys. 17 f; 3 cael. 3 b; 1 gener. 4 e; punctus dicitur esse unitas posita, 1 cael. 3 d; punctum id est aliquid minimum sensu perceptibile, ib. 25 e; stet in uno puncto id est in angulo, 2 cael. 13 a. Über den Unterschied zwischen punctum und unitas s. unitas. — Arten des punctum s. punctus sind: 1. punctus motus und p. non motus (4 sent. 41. 1. 5 c; 1 anal. 41 a; 8 phys. 5 b; 1 cael. 2 g; 1 gener. 4 e) = der (in der sinnlichen Vorstellung) bewegte und der nicht bewegte oder ruhende Punkt. 2. p. non motus, s. p. motus. 3. p. signatum (8 phys. 16 d) = der bezeichnete oder bestimmte Punkt. — Duo puncta non sunt consequenter se habentia ad invicem (2 anal. 11 a; vgl. 6 phys. 1 d; 1 gener. 5 c) = zwei Punkte können nicht unmittelbar auf einander folgen (ita, quod ex eis constitui possit longitudo id est linea, 6 phys. 1 d). Duo puncta simul coniuncta non sunt nisi unum

(4 phys. 2 b) = zwei mit einander vereinigte Punkte sind nur einer. Inter duo puncta semper est aliquod medium accipere (1 anal. 32 c), oder: Inter duo puncta semper est linea media (6 phys. 1 d; vgl. ib. f) = zwischen zwei Punkten giebt es immer ein Mittleres oder eine Zwischenlinie. Punctum additum puncto nihil maius efficit (5 phys. 5 b), oder: Punctum nihil magnitudinis adicit lineae (8 phys. 17 i) = wird ein Punkt einem Punkte oder einer Linie hinzugefügt, so bewirkt er keine Vergrößerung. Punctum stans est, et ideo potest bis accipi, semel ut principium et semel ut finis (4 phys. 21 a) = der Punkt ist etwas Stehendes oder Ruhendes und kann deshalb unter zweifachem Gesichtspunkte aufgefaßt werden, das eine Mal als Anfang und das andre Mal als Ende.

purgatio = Reinigung: ponit autem quinque ad purgationem (sc. voluntatis) pertinere, nom. 1. 2; purgatio mundi et innovatio ad purgationem, 4 sent. 47. 1. 3. 3 c. — Zu iudicium purgationis s. iudicium sub a. — Arten der purgatio sind: 1. purgatio a culpa und p. a nescientia s. a tenebris ignorantiae (2 sent. 9. 1. 2 ad 1; 4 sent. 5. 1. 2 ad 5) = die Reinigung von der Schuld (quae est per gratiam, 2 sent. 9. 1. 2 ad 1) und die von der Finsternis der Unwissenheit (quae est per lumen doctrinae, ib.). 2. p. a nescientia, s. p. a culpa. 3. p. a tenebris ignorantiae, s. dass. 4. p. praeparatoria (th. III. 27. 3 ad 3) = die vorbereitende Reinigung.

purgativus, a, um = reinigend, synonym mit purgatorius (s. d. A.). — Zu ordo purgativus s. ordo sub c; zu vis p. s. vis sub a.

purgatorius, a, um = reinigend, synonym mit purgativus (s. d. A.). — Zu poena purgatoria s. poena; zu virtus p. s. virtus sub e. — Purgatorium = Reinigungsort, Fegfeuer: Et haec est ratio, quare purgatorium ponimus, eg. IV. 91; vgl. fid. 1; symb. 5; 4 sent. 21. 1. 1—3; declar. 9. Zu poena purgatorii s. poena.

puritas = a) Reinheit im eigentlichen Sinne des Wortes, d. i. Freisein von einer Makel, synonym mit munditia (s. d. A.), der Gegensatz zu immunditia (s. d. A.) und impuritas (s. d. A. sub a): puritas intenditur (wird gemeint) per recessum a contrario, 1 sent. 44. 1. 3 ad 3; (beata Virgo) pervenit ad summum puritatis, ib. 17. 2. 4 ad 1 c. — Als Arten der puritas gehören hierher: 1. puritas contemplationis (th. I. 112. 1 ad 3) = die Reinheit der Beschauung oder Betrachtung. 2. p. intellectualis cognitionis s. intellectus s. intelligentiae (ib. 89. 2 ad 1; verit. 5. 1 ob. 3 u. ad 3; 13. 3 c u. 4 c) = die Reinheit der Vernunftkenntnis (a materialium contactu, verit. 13. 3 c). 3. p. intellectus, s. p. intellectualis cognitionis. 4. p. intelligentiae, s. dass. 5. p. naturae und n. per gratiam (th. I. 64. 1 ad 2) = die der Natur mitgegebene und die aus Gnade verliehene oder die natürliche und die übernatürliche Reinheit. 6. per gratiam, s. p. naturae. 7. p. virginalis (quodl. 3. 6. 17 ad 3) = die jungfräuliche Reinheit.

b) Reinheit im uneigentlichen Sinne, d. i. Freisein von dieser oder jener Beimischung, synonym mit munditia (s. d. A.), der Gegensatz zu immunditia (s. d. A.) und impuritas (s. d. A. sub b): individuatur ex ipsa sui puritate per hoc, scilicet quod ipsa non est recepta in aliquo, caus. 9 c; unde per ipsam suam puritatem est esse distinctum ab omni esse, ente 6 c; operationes sensuum secundum puritatem differunt, purior est enim operatio visus, quam tactus, 10 eth. 8 c; vgl. th. I. 78. 3 c; 84. 2 c; I. II. 27. 1 ad 3; 77. 5 ad 3; 83. 4 ob. 3; 2 anim. 14 h; 3 anim. 6 c; sensu 2 g; 1 met. 1 a. —

Eine Art der puritas in diesem Sinne ist puritas actus (2 sent. 1. 1. 1 c) — die Reinheit der Wirklichkeit, weil nicht vermisch mit einer Möglichkeit.

purus, a, um = rein, lauter, nichtvermischt. — Zu actus purus s. actus sub a u. b; zu aequivocatio p. s. aequivocatio sub a; zu bonitas p. s. bonitas sub a; zu conscientia p. s. conscientia sub c; zu esse p. s. esse; zu forma p. s. forma sub b; zu homo p. s. homo; zu infinitum p. s. infinitus; zu materia p. s. materia sub c; zu naturalia p. s. naturalis; zu negatio p. s. negatio sub b; zu non ens p. s. non-ens; zu passio p. s. passio sub b; zu potentia p. s. potentia sub b u. d; zu privatio p. s. privatio sub b; zu quidditas p. s. quidditas; zu veritas p. s. veritas sub a.

pusillanimitas = Kleinherzigkeit, Kleinmut, der Gegensatz zu magnanimitas (s. d. A.): fuga autem bonorum, quae sunt ad finem, quantum ad ardua, quae subsunt consiliis, fit per pusillanimitatem, th. II. II. 35. 4 ad 2; vgl. ib. 133. 2 c; 4 eth. 11 a—g. — Die pusillanimitas ist eine filia acidiae (s. d. A.).

puta = a) nämlich: in his, quae sunt unius ordinis, puta in uno genere causae, th. I. 87. 2 ad 3; sine qua perfectione caritas esse potest, puta in incipientibus et proficientibus, ib. II. II. 184. 2 c; puta respectu felicitatis, ib. III. 18. 1 ad 3; puta cum materia est perfecte ad formam disposita, ib. 27. 5 ad 2; puta quae fiunt secundum alterationes, cg. IV. 66.

b) zum Beispiel: puta homo, asinus et lapis, th. I. 1. 3 c; puta si hoc, quod est triangulum, ib. 12. 7 c; puta secundum naturam aut statum aut tempus, ib. II. II. 161. 1 ad 4; puta si albedo esset per se existens, eg. I. 43; puta secundum constrictionem vel dilatationem cordis, ib. 89; ad faciendum aliquid unum, puta hominem vel animal, ib. II. 58; puta quod luna eclipsatur, ib. III. 50; ut puta si dicatur, ib. IV. 24.

Q.

quaestio = Frage, wissenschaftliche Frage, synonym mit problema (s. d. A.): si autem demonstrator et addiscens de aliqua propositione sint contrariae opinionis, tunc erit quaestio, de qua oportet disputari inter eos, 1 anal. 19 b; aequalis est numerus quaestionum et eorum, quae sciuntur, 2 anal. 1 a; de his quaestiones facimus, quae ignoramus, ib.; quaestiones sive problemata, ib.; ostenso enim breviter, in quo virtus quaestionis consistat, facilius apparebit, ubi debeat adhiberi solutio, 1 gener. 5 a; huiusmodi autem quaestiones certissime colligi potest Aristotelem solvisse, unit. — Zu virtus quaestionis s. virtus sub f. — Arten der quaestio sind: 1. quaestio ad conclusionem (verit. 17. 3 ad 2; vgl. 3 eth. 8 c) = die zum Zwecke einer Schlussfolgerung gestellte Frage oder die Untersuchung (inquisitio, s. d. A.). 2. qu. an est s. si est, qu. propter quid, qu. quia und qu. quid est (th. I. 2. 2 ad 2; 48. 2 ad 2; cg. I. 10 u. 12; III. 50; 1 anal. 2 a; 2 anal. 1 a—h; 4 phys. 10 a; 7 met. 17 b—d) = die Frage nach dem „ob etwas ist“ (vgl. qu. de esse simpliciter), die nach dem „wodurch oder weswegen es ist“ (in talibus „propter quid“ quandoque quaerit formam, quandoque agentem, quandoque finem, 7 met. 17 d; vgl. ib. b), die nach dem „dafs es ist“ (vgl. qu. de esse simpliciter) und die nach dem „was es ist“ (quattuor autem sunt, quae quaeruntur, scilicet quia, propter quid, si est et quid est, ad quae quattuor reduci potest, quidquid est quaeribile vel scibile, 2 anal. 1 a; vgl. Arist. An. post. II. 1, 89. b. 23—25; sicut se habet quaestio ‚propter quid‘ ad quaestionem quia, ita se habet quaestio

‚quid est‘ ad quaestionem ‚an est‘, nam quaestio ‚propter quid‘ quaerit medium ad demonstrandum, quia est aliquid, puta quod luna eclipsatur, et similiter quaestio ‚quid est‘ quaerit medium ad demonstrandum, an est, cg. III 50). 3. qu. composita s. in numerum ponens und qu. simplex s. non-ponens in numerum (2 anal. 1 a—d) = die zusammengesetzte oder in die Zahl gesetzte (vgl. ponere in numerum unter ponere sub a) und die einfache oder nicht in die Zahl gesetzte Frage (enuntiatio dupliciter formatur. Uno quidem modo ex nomine et verbo absque aliquo apposito, ut cum dicitur ‚homo est‘. Alio modo, quando aliquid tertium adiacet, ut cum dicitur ‚homo est albus‘. Potest igitur quaestio formata referri vel ad primum modum enuntiationis, et sic erit quasi quaestio simplex, vel ad secundum modum, et sic erit quaestio quasi composita vel in numerum ponens, ib. b). 4. qu. de esse simpliciter und qu. in parte (ib. f) = die Frage nach dem Sein eines Dinges einfachhin oder schlechtweg und die nach seinem teilweisen Sein oder nach seinem So- oder So-sein (quia est‘ et ‚si est‘ differunt sicut in parte et simpliciter. Cum enim quaerimus, utrum deficit luna aut utrum augetur, est quaestio in parte; in huiusmodi enim quaestione quaerimus, si luna est aliquid, puta si deficiens vel aucta, aut non. Sed cum quaeritur, an luna sit sive an nox sit, est quaestio de esse simpliciter, ib.). 5. qu. incidens (1 sent. 4 div.) = die Nebenfrage. 6. qu. in numerum ponens, s. qu. composita. 7. qu. in parte, s. qu. de esse simpliciter. 8. qu. moralis und qu. naturalis (usur. pr.) = die moralwissenschaftliche und die naturphilosophische Frage. 9. qu. naturalis, s. qu. moralis. 10. qu. non-ponens in numerum, s. qu. composita. 11. qu. propter quid, s. qu. an est. 12. qu. quia, s. dass. 13. qu. quid est, s. dass. 14. qu. si est, s. dass. 15. qu. simplex, s. qu. composita. 16. qu. theologica (quodl. 4. 9. 18 c) = die theologische Frage.

qualis, e = a) wie beschaffen, was für einer: neque etiam ipsius *qualis* potest esse conversio cum suo subiecto, 1 anal. 34 f; oportet autem unumquodque dicere esse tale, quale est secundum suam naturam et non quale est per aliquam causam violentam vel praeternaturalem, 2 cael. 28 a. — Quale est unumquodque, talia operatur s. tale alterum facit (th. I. II. 19. 1 ob. 3; 55. 2 ad 1; cg. I. 53; IV. 19) = wie etwas beschaffen ist, so wirkt es auch und solcherlei bringt es hervor. *Qualis unusquisque est, talis et finis videtur ei, s. finis sub b.*

b) irgendwie beschaffen, so oder so geeigenschaftet, das aristotelische *ποιός*, unter welchem ebensowohl etwas Substantielles oder Wesentliches, als etwas Accidentelles oder Aufserwesentliches (s. *qualitas*) verstanden werden kann: *qualia dicuntur magis et minus secundum diversam participationem*, th. I. II. 52. 1 c; secundum quod differentia significat quale quid (etwas irgendwie Beschaffenes), 1 perih. 10 b; secundum quod quale invenitur in genere substantiae, 5 phys. 4 b; dicimus enim superficies esse quales, in quantum sunt quadratae vel triangulares, 5 met. 16 b. — Zu numerus *qualis* s. numerus; zu praedicare in eo quod quale s. in quale quid s. praedicare sub b. — Quale passivum (5 phys. 4 b) = das leidende oder leidensfähige so oder so Beschaffene (quod continetur in tertia specie qualitatis, secundum quod quale dicitur aliquid pati aut non pati, ut calidum et frigidum, album et nigrum, et huiusmodi; in his enim contingit esse alterationem, ib.).

qualitas = Beschaffenheit, Eigenschaft im engern und weitern Sinne des Wortes: *qualitas vero (dicitur) dispositio substantiae*, th. I. 28. 2 c; proprie enim *qualitas importat (bedeutet) quendam modum substantiae*, ib. I.

II. 49. 2 c; significare substantiam cum qualitate est significare suppositum cum natura vel forma determinata, in qua subsistit, ib. I. 13. 1 ad 3; cum enim dicitur, quod nomen significat substantiam cum qualitate, non intellegitur qualitas et substantia proprie, secundum quod logicus accipit praedicamenta distinguens. Sed grammaticus accipit substantiam quantum ad modum significandi et similiter qualitatem; et ideo, quia illud, quod significatur per nomen, significatur ut aliquid subsistens, secundum quod de eo potest aliquid praedicari, quamvis secundum rem non sit subsistens, sicut albedo, dicit, quod significat substantiam, ad differentiam verbi, quod non significat ut aliquid subsistens. Et quia in quolibet nomine est considerare id, a quo imponitur nomen, quod est quasi principium innotescendi, ideo quantum ad hoc habet modum qualitatis, secundum quod qualitas vel forma est principium cognoscendi rem. Unde secundum Philosophum V. Metaph. (c. 14, 1020. b. 2) uno modo forma substantialis qualitas dicitur, 1 sent. 22. 1. 1 ad 3; vgl. 3 sent. 6. 1. 3 c; unus modus qualitatis est, secundum quod qualitas dicitur differentia substantiae id est differentia, per quam aliquid ab altero substantialiter differt, quae intrat in definitionem substantiae, 5 met. 16 a; qualitates fundantur super quantitatem, sicut color in superficie et figura in lineis vel in superficiebus, 3 phys. 5 i; vgl. 1 phys. 3 d. — Zu motus secundum qualitatem s. motus sub a; zu mutatio secundum qu. s. mutatio; zu significare cum qu. s. significare; zu similitudo per participationem eiusdem qu. s. similitudo sub a. — Arten der qualitas im allgemeinen Sinne des Wortes sind: 1. qualitas accidentalis und qu. essentialis s. substantialis s. quae est differentia substantiae (th. I. II. 49. 2 c; 1 perih. 10 b; 5 met. 22 a; vgl. ib. 16 a) — die unwesentliche (eine von den zehn Kategorien des Aristoteles, welche vier verschiedene Arten: 1. die habitus et dispositiones, 2. die potentiae et impotentiae naturales mit den characteres sacramentales, 3. die qualitates passibiles et passionis und 4. die figurae et formae in sich befaßt; vgl. th. I. 77. 1 ad 5; 78. 3 ad 2; I. II. 49. 1 c u. 2 c; 52. 1 c; 110. 3 ob. 3; III. 63. 2 c; cg. II. 8; 4 sent. 4. 1. 1 c; 7 phys. 5 b, c u. e; 5 met. 16 b u. d) und die wesentliche Beschaffenheit (sicut id, secundum quod determinatur potentia (s. d. A. sub d) materiae secundum esse substantiale, dicitur qualitas, quae est differentia substantiae, ita id, secundum quod determinatur potentia subiecti (s. dass.) secundum esse accidentale, dicitur qualitas accidentalis, quae est etiam quaedam differentia, th. I. II. 49. 2 c). 2. qu. activa und qu. passiva (ib. I. 5. 5 ad 5; 45. 8 ad 2; 48. 4 c; 59. 2 c; 67. 3 c; cg. III. 69; 1 phys. 10 d; 2 cael. 10 f; 2 gener. 2 b–f) — die wirkende (nämlich calidum et frigidum) und die leidende Beschaffenheit der irdischen Körper (nämlich umidum et siccum). 3. qu. actus (1 anim. 1 a) — die Beschaffenheit oder die Art und Weise einer Thätigkeit. 4. qu. adquisita, p. adventitia s. superveniens s. non-naturalis und qu. naturalis (th. I. 83. 1 ad 5; I. II. 49. 2 c; 5 phys. 6 g) — die erworbene, die hinzukommende oder nicht aus der Natur eines Dinges sich ergebende und die natürliche oder mit der Natur eines Dinges gegebene Beschaffenheit; vgl. qu. connaturalis. 5. qu. adventitia, s. qu. adquisita. 6. qu. alterans s. alterativa s. passibilis s. sensibilis (th. I. 67. 3 ob. 2; 77. 3 c; 78. 3 ad 2; 85. 1 ad 2; I. II. 79. 2 c u. ad 1; 50. 1 ad 3; 52. 1 ad 3; 53. 3 ob. 1; 110. 3 ob. 3; cg. II. 66; IV. 66; 1 anal. 42 b; 2 phys. 3 e; 7 phys. 4 b u. 5 a u. b; 1 cael. 19 c; 1 gener. 2 c, 8 c, 10 e u. 14 c; 2 gener. 2 b) — die einen Sinn und sein Organ verändernde oder leidenmachende oder (primo et per se) sinnlich wahr-